Les modes de la présence de Dieu :

(1) présence de création, (2) présence de grâce et (3) présence d'incarnation

Textes de saint Thomas d'Aquin

1. Omniprésence dans toutes les créatures (création et conservation dans l'existence) :

« Dieu est dans toutes les choses (*Deus est in omnibus rebus*), non pas comme une partie de leur essence ni comme un accident, mais comme l'agent est présent à ce en quoi il agit. Il est nécessaire, en effet, que tout agent soit conjoint (*conjungi*) à ce en quoi il agit immédiatement, et que cela ait lieu par la force de sa puissance (*virtus*). [...] Puisque Dieu est l'acte même d'exister par essence (*ipsum esse per suam essentiam*), il est nécessaire que l'acte d'exister créé (*esse creatum*) soit son effet propre, comme brûler est l'effet propre du feu. Et cet effet, Dieu le produit dans les choses non seulement quand les choses commencent d'exister, mais aussi longtemps qu'elles sont maintenues dans l'existence, comme la lumière est causée dans l'air par le soleil tant que l'air demeure lumineux. Aussi longtemps donc qu'une chose possède l'acte d'exister (*esse*), il est nécessaire que Dieu lui soit présent, et cela selon la manière dont elle possède l'acte d'exister. Or l'acte d'exister (*esse*) est en chaque chose ce qu'il y a de plus intime et qui pénètre au plus profond, puisqu'il est actualisateur (*formale*) à l'égard de tout ce qui est en elle [...]. Aussi faut-il que Dieu soit en toutes choses, et intimement (*unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime*) » (*ST I*, q. 8, a. 1, resp.).

2. Présence de grâce : « 1° Il y a pour Dieu une manière commune d'exister en toutes choses par son essence, sa puissance et sa présence ; il y est ainsi comme la cause est dans les effets qui participent de sa bonté. 2° Mais au-dessus de ce mode commun, il y a un mode spécial qui est propre à la créature raisonnable : on dit que Dieu existe en celle-ci comme le connu est dans celui qui connaît, et comme l'aimé est dans celui qui aime (*sicut cognitum in cognoscente et amatum in amante*). Et parce qu'en le connaissant et en l'aimant, la créature raisonnable atteint par son opération jusqu'à Dieu lui-même, on dit que, par ce mode spécial, non seulement Dieu est dans la créature raisonnable, mais encore qu'il habite en elle comme dans son temple (*habitare in ea sicut in templo suo*). Ainsi donc, en dehors de la grâce sanctifiante, il n'y a pas d'autre effet qui puisse être la raison d'un nouveau mode de présence de la personne divine dans la créature raisonnable » (*ST I*, q. 43, a. 3, resp.).